uerſa quæ natura conſciuntur gratia ſunt alicuius, aut ſunt caſus eorum, quæ alicuius cauſa ſunt. Si igitur corpus quod habet uim gradiendi non haberet ſenſum, cor rumpetur ſanè, & non ad ſuum proficeretur perueniretque ſinem, quem quidem opus eſſe natura conſtat. quo nanque pacto nutritur? Immobiles enim ad ſe nutrimentum eo in loco, ubi ſunt orta, quo nutriripotſunt ſuapte natura.

Explicatio.

Secundus ordo eſt ſentientium, quia non omnia quæ uiuunt eadem quoque ſentiunt. Nam ſtirpes & corpora cœleſtia uiuunt, non tamen ſentiunt. quoniam animal eſt animal per ſenſum, qui eſt tactus, quo corpora cœleſtia carent. habent quidem tactum, quia ſe contingunt. Tactus etenim conſurgit ex permixtione primarum qualitatū. Talis permixtio non eſt in cœlo. ergo cœlum non ſentit, ideoque non eſt animal. Deinde tactus conſiſtit in quadam ſymmetria, & commoderatione elementorum, ideo plantæ non ſentiunt, quia ſupra modum ſunt terrene. Poſtremo omnes ſenſus accipiunt ſpecies ſenſiles ſine materia, ſtirpes non accipiunt, quia patiuntur à materia, & ideo non ſentiunt. τὸ δὲ ζῷον. Quod animal ſit animal per ſenſum, probat ſumpto argumento à ſine, ſimul & conſtituit tertium ordinem animatorum corporum. Nam nihil ſacit temere, ſed propter aliquem ſinem & uſum: Formauit quidem animal ut uiueret & conſeruaretur. Viuere & conſeruari non poteſt, niſi cognoſcat quid ſibi ſit ſalutare & noxiuſ, ut illud ſequatur, & hoc declinet. Cognoſcit autem alimentum ſibi ſalutare, & iniurias cœli ſibi noxias ſenſu ſiue tactu, ergo neceſſitas fuit ſenſus. Impulſa tactu & ſenſu, ingrediuntur, atque loco mouentur, ut alterum quaerant abſens. Nam que alterum habent præſens, locum nõ mutant, ut zoophyta & ſtirpes. At roget quis, cur antea Ariſt. poſtremo loco locutus eſt de parte animæ qua mouetur animal, hic uerò tertio loco mentionem facit? An quia ſuperiori loco inuenit ordinem facilioris doctrinæ gratia, propter aſſinitatē & ſimilitudinē inter ſenſum & intellectum, nam mens eſt quæ conſtituit perfectiſſimum ordinem corporum animatorum. & ideo hic poſtremo loco & ordine loquitur de parte animæ qua intelligit animal. συμπύματα. ſicut capilli & ſupercilia & cilia non temerè for mantur à natura.

Particula LXI.

οὐχ οἴοιτε δὲ τὸ σῶμα ἔχειν μὲν ψυχὴν καὶ τοῦ κριτικῶς αἰσθῆσι δὲ μὴ ἔχειν μὴ μόνιμον οὐ, γυναικῶν δὲ ἀλλὰ μὴ οὐδὲ ἀγγέλων. διατὶ ἢ οὐχ ἔχει. ἢ ἢ τῆ ψυχῆ βέλτιον, ἢ τῶ σῶματι. τὸν δὲ οὐδὲ ἕτερον. ἢ μὲν ἢ οὐ μάλλον ποιεῖ. ἢ δὲ οὐδὲ ἔται μάλλον δὲ ἕκαστε.

Fieri autem nequit ut corporum quicquam mobile atque ortum, animam quidem habeat, discernentemque mentem, ſenſu autem uacet. cur enim non habeat? Aut enim anima aut corpori idipſum melius erit. At neu-

tri uidetur melius eſſe. illa nanque ob hoc non intelliget magis, illud autem non ob ipſum magis perſeſtet.

Explicatio.

Exponit quartum ordinem corporum animatorum. Sunt in quarto ordine corpora genita, quæ habent animam & mentem ſiue animæ partem quæ intelligunt, ſed non ſine ſenſu: quia ſi carerent ſenſu, carere iudicantur aut merito animæ aut corporis. Non animæ, quia anima non intelligit ſine ſenſu, nam cum phantaſmatibus & in phantaſmatibus intelligit. Non corporis, quia beneficio ſenſus corpus conſeruatur, ſenſu enim quæ ſibi ſunt ſalutaria, quæ noxia. Dixi, Genita intelligere ope ſenſus, quia ingenita, ut corpora ſimplicia & cœleſtia intelligunt ſine ſenſu, nulla enim habent inſtrumenta ſentiendi. μὴ μόνιμον. i. mobile, grefſile quod loco mouetur.

Particula LXII.

οὐδὲν ἄρα ἔχει ψυχὴν σῶμα μόνιμον ἀπὸ αἰσθῆσιως. ἀλλὰ μὴ ἐπιαισθητικῶς ἐχοῦν, ἀνάγκη τὸ σῶμα εἶναι ἢ ἀπλοῦν ἢ μικτό. οὐχ οἴον τε δὲ ἀπλοῦν. ἀρὴν ἢ οὐχ ἔχει. ἐπι δὲ ἀνάγκη τὸ ὕψος ἔχειν.

Nullum igitur, uti diximus, non immobile corpus habet animam abſque ſenſu. Atqui ſi ſenſum habet neceſſe eſt ipſum ſimplex corpus ſimplex eſſe. Sed fieri non poteſt, ut ſi ſimplex: non enim habebit tactū. At hunc ſenſum inuiſe neceſſe eſt.

Explicatio.

Concluſio ſententiæ ſuperioris, ergo corpora genita grefſilia, ut homines, non intelligunt ſine ſenſu. ἀλλὰ μὴν. At uerò ſimplicia. i. cœleſtia intelligunt ſine ſenſu, quia ſi haberent ſenſum, haberent quoque tactum, quia tactus eſt fundamentum aliorum ſenſuum, quo ſublato, cæteri auferuntur. Sed tactum nõ habent, quia tactus conſurgit ex permixtione primarum qualitatū, in corpore cœleſti nulla eſt cōmiſcella qualitatū primarum. ἀρὴν. ergo neque illum alium ſenſum habebit.

Particula LXIII.

τὸ ὕψος δὲ ἐκ τῶν δὲ δῶλον. ἢ περὶ ἢ τὸ ζῷον, σῶμα ἢ ψυχῶν ἐστὶ, σῶμα δὲ πάντα ἀπὸ τοῦ αἰσθῆσι αἰσθῆσι, ἀνάγκη καὶ τοῦ ζῶον σῶμα ἀπλοῦν εἶναι, εἰ μὴ κλει σὺ ἔσται τὸ ζῷον. αἰ ἢ ἄλλου αἰσθῆσι, δὲ ἢ ἢ τῶν αἰσθῆσι, οἴον, ὅσπερ οἴον, ὅς πε, ἀκον. ἀπλοῦν δὲ εἰ μὴ ἢ αἰσθῆσι, οὐδὲ ἢ τῶν τα μὴ αἰσθῆσι, τὰ ἢ λαβῆσι. εἰ δὲ τὸ ὕψος, ἀδύνατον ἐστὶ σὺ ἔσται τὸ ζῷον. διὸ ἢ ἢ γὰρ οἴον ἐστὶ ἢ ἀπλοῦν. τῶσπερ, γὰρ ἐστὶν. ἢ ἢ τῶσπερ, τὸ σῶμα τὸ ἀπλοῦν.

Quod quidem ex hiſce perſpicuum euadere poteſt. Nam cum animal omne corpus ſit animatum, corpusque omne tangibile ſit, tangibile autem ſit id, quod eſt ſenſibile tactū, neceſſe eſt & animalis corpus uim habeat ſentiendi

fentiendi tangendo, si debeat ipsum animal conferuari. Ceteri nanque sensus per alia quaedam externa sentiunt, odoratus inquam, visus ac auditus: tangens autem, nisi sensum habeat, non poterit alia quidem fugere, alia aut em capere. Quod si ita sit, fieri non potest, ut ipsum animal conferuetur. Quapropter & in se gustus, quasi tactus est quidam: cum enim alteri sensus, ac alterum cor pus est quod tactu percipitur.